A quæ Sichem, quam Josepho dedit Jacob, ubi puteus et fons Jacob est. Quorum meminit Evangelium, dicens Salvatorem eo advenisse, eorumque multos in ipsum credidisse. Quin etiam post ejus assumptionem, apostoli Samariam petentes, signa et prodigia operabantur in ipsa, ita ut in Actibus apostolorum narretur Spiritum sanctum ejus incolis datum fuisse, ibique magnum extitisse gaudium. Scribitur quoque Philippum descendisse in urbem Samariam, ipsiusque prædicasse Christum. Turbae porro dictis Philippi unanimiter hærebant, cum audirent ac viderent signa quæ faciebat : exortaque magna vox lætitiae est in civitate illa. Deinde dicitur : « Cum autem audissent apostoli, qui erant Hierosolymis, quod receperisset Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum et Joannem. Qui cum venissent, oraverunt pro ipsis ut acciperent Spiritum sanctum ; » ac subjungitur : « Tunc imponebant manus super illos, et accipiebant Spiritum sanctum ¹⁹. » Hæc igitur Samariæ facta sunt, ita ut hæc promissio impleretur : « Exaltabor et dividam Sichima. » Nam Samaritanis Spiritum sanctum distribuit post assumptionem suam et postquam exaltatus est, quando ascendens in altum captivam duxit captivitatem, et dedit dona hominibus ²⁰. » Hæc porro facta sunt postquam discipuli Salvatoris Hierosolymæ persecutionem passi sunt. Ait itaque Scriptura : « Facta est persecutio magna in Ecclesia quæ erat Hierosolymis, et omnes dispersi sunt ²¹ ; » ac rursus : « Igitur qui dispersi erant pertransibant, evangelizantes verbum ²². » Deinde dictum est, qua ratione Samaritanis evangelizarent, et quomodo apostoli Spiritum sanctum ipsis impertirent. Demonstratum ergo est quare dictum sit : illud, « Exaltabor, et dividam Sichima. » Nam hæc omnia implebantur postquam Salvator exaltatus est. Dixerit forsitan alius, quia olim Judæorum locus erat, nunc autem post Salvatoris nostri assumptionem, Græcis et Samaritanis concessus fuerat, ideo dictum, « Exaltabor, et dividam Sichima ; » sed etiam, « convallem tabernaculorum dimetiar. » Convallem universorum hominum domicilium vocare consuevit propheticus sermo : quare alibi dictum est : « Disposuit in valle lacrymarum ²³. » Hoc itaque hominum omnium domicilium, et convallem istam, ecclesiis, inquit, meis replebo. Quod his verbis subindicat, « Tabernaculorum dimetiar. » Aquila vero sic interpretatus est, « Convallem umbraclorum metiar. » Deinde, ut olim, inquit, meus fuit Galaad, meus item Manasses, et Ephraim, « fortitudo capitis mei » quondam erat; sive secundum Symmachum, « robur principatus mei ; » item, ut olim « Judas rex meus » fuit; aut secundum Aquilam, « Judas diligens inquisitor meus ; » eadem prorsus conditione erit alienigenarum regio et urbs, quæ dicitur Moab : efficietur enim « lebes spei meæ ; » vel, secundum Aquilam, « lebes la-

¹⁹ Act. viii, 14-17. ²⁰ Psal. LXXVII, 19. ²¹ Act. viii, 1. ²² ibid. 4. ²³ Psal. LXXXIII, 6.

vacri mei; » aut « lebes securitatis meæ, » secundum Symmachum. Ephraim vero fortitudinem capitum sui, sive robur principatus sui, vocavit: quoniam qui ex tribu Ephraim olim regnarunt, in novem et dimidiam ex tribubus Israel imperium in Samaria obtinuerunt.

φαλῆς ἑαυτοῦ ὀνόμασεν, ή ἰσχὺν τῆς ἀρχῆς ἑαυτοῦ ποτε ἐν τῇ Σαμαρείᾳ τῶν ἑνέα ἡμισυ φυλῶν τοῦ Ἰσραὴλ.

Cum autem duo Josephi filii fuerint, Ephraim et Manasses: Ephraimitæ sese ab Jerusalem segregantes, in Samaria, sive in prædicta Sycem quæ et Sichima, regiam constituerunt. Quamobrem dictum est: « Ephraim fortitudo capitum mei, » sive, « robur principatus mei. » Qui autem ex tribu Manasse fuerunt, Galaad obtinebant. Quare dictum est: « Meus est Galaad, et meus est Manasses. » Nam locus Galaad vocatus est, et habitatores Manasses appellati sunt. Ut igitur illi, ait, mei fuere, scilicet filii Manasse, Galaad incolentes, et qui in Sichimis populi principatum tenuere, filii Ephraim; quin etiam ut ii qui in ipsa Jerusalem regnabant ex tribu Juda, mei et meæ portionis erant reges; sic aliquando meæ erunt alienigenæ gentes. Omnes porro alienigenas per Moab et Idumæam indicat, in duabus illis gentibus, quibus prohibitum erat ingredi in Ecclesiam Dei, reliquas omnes una complexus. Scriptum namque est: « Ammonitæ et Moabitæ non ingredientur in Ecclesiam Domini, usque ad tertiam et quartam generationem, et usque in sæculum ²¹. » Moab autem et Ammon filii Lot fuere, ex scelerata illa filiarum suarum commistione, atque ex Sodomitico semine: quorum successionem, Moabitas nimirum et Ammonitas, lex Moysis repudiat. At lex præsens ipsi Moab pulcherrima annuntiat, dicens: « Moab lebes spei meæ; » alteri vero genti Esau ortæ bona denuntiat, hæc adjiciens: « In Idumæam extendam calceamentum meum. » Idumæa porro ab Edom nomen sortita. Hic erat Esau de quo dictum est: « Ne quis mœchus, aut profanus, ut Esau ²². » Sexcentæ quoque aliæ prophetiae contra Idumæos et Idumæam feruntur. Sed iis quoque præsens sermo pulcherrima annuntiat, dicente Deo: « In Idumæam extendam calceamentum meum. » Deinde vero de reliquis gentibus indiscriminatim subjugit: « Mihi alienigenæ subditi sunt, » sive, « amici facti sunt. » Moab vero lebetem spei suæ vocat, seu lebetem lavaci sui, aut securitatis suæ, quia alio modo non licitum ipsi fuisse, utpote semel repudiato, in Ecclesiam Dei concedere, nisi per lavacrum regenerationis. Itaque ceu in lebete ablutus et purgatus a pristina impietate, gratia donatur, atque ita securitatem obtinet. Et hæc opere completa licet ipsis oculis percipere iis qui in Arabum regione peregrinantur, cum videant Moabitas et Ammonitas, qui penes illos magno numero sunt, Ecclesias Dei implere. Similiterque, « In Idum am, inquit, concandam calceamento meo, »